П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4.12.2017 г. Красноярский районный суд Самарской области в составе:

судьи - Селяковой С.А. 

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Красноярского района Бирюковой Ю.Г.,

защитника в лице адвоката Дубовитченко Н.А., ордер № от 23.10.2017г.

при секретаре - Елькиной М.А., 

в присутствии подсудимого ФИО1, 

потерпевшей - СОС, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в Красноярском райсуде, Самарской области уголовное дело № 1-162/2017г. в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого:

26.02.2001г. Красноярским райсудом Самарской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ 5 лет 6 месяцев ИК строго режима, 

06.07.2004г. осужден Красноглинского райсудом г. Самары, Самарской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ 3 года лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено не отбытое наказание по приговору от 26.02.2001, общий срок 3 года 6 месяцев лишения свободы, 

04.05.2008г. осужден мировым судьей судебного участка № 2 Безенчукского района Самарской области по ч. 1 ст. 115, 70УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК строго режима, 

09.10.2009г. Безенчукским райсудом Самарской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы в ИК строгого режима, освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 4.02.2017г.,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, более точно время следствием не установлено, ФИО1 и ЖСВ находились в 

<

адрес>, когда в ходе произошедшей ссоры на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, ЖСВ

Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, более точно время следствием не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, нанес ЖСВ руками и неустановленным в ходе следствия твердым тупым предметом не менее двенадцати ударов в жизненно-важную область головы, не менее трех ударов в жизненно важную область шеи, не менее десяти ударов в область расположения жизненно-важных органов - по туловищу, а также не менее четырех ударов по верхним конечностям. 

В результате преступных действий ФИО1, ЖСВ согласно заключению эксперта № были причинены следующие телесные повреждения:

на голове и шее:

- травматическое кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой справа;

- травматические кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой: на наружной поверхности левой височной доли, на наружной поверхности правой височной доли, на наружной поверхности правой теменной доли, на наружной поверхности правых теменной и затылочной долей, на полушариях мозжечка, на внутренней поверхности правой затылочной доли; 

- переломы правой скуловой кости (2) с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани;

- кровоизлияние в мягкие ткани головы: в лобной области (l), в правой заушной области (1), в левой височной области (l), в левой заушной области (l), в затылочной области справа (1), в затылочной области слева (1); 

- кровоподтеки: в правой теменно-височной области (1), на нижнем веке правого глаза (l), в правой щечной области (l), в правой заушной области (1), на правой боковой поверхности шеи в верхней и средней третях (l), на правой боковой поверхности шеи в нижней трети (1), на передней поверхности шеи чуть справа по срединной линии в нижней трети (l), на нижнем веке левого глаза с переходом в левую височную область (1), в левой щечной области, в левой предушной области, в проекции нижней челюсти слева обширный (1), в левой заушной области с переходом на заднюю поверхность левой ушной раковины (1), на фоне которого в левой заушной области ушибленная рана (1); 

- ушибленные раны: в правой височной области (1), в лобной области справа (1), на спинке носа в средней трети (1), в правой височной области, на границе с волосистой частью головы (1); 

- переломы подъязычной кости; 

- переломы щитовидного хряща, с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; 

на туловище: 

- полные поперечные переломы левых ребер с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани: 

- с повреждением пристеночной плевры в области переломов ребер: VII-Х - по передней подмышечной линии, IХ - по лопаточной линии, Х - по задней подмышечной линии, XI - по околопозвоночной линии; 

- без повреждения пристеночной плевры в области переломов ребер: VIIмежду передней и средней подмышечными линиями, VIII - по задней подмышечной и лопаточной линиям, IХ - по средней подмышечной линии, Х - по околопозвоночной линии, ХI - по околопозвоночной линии, XII - по околопозвоночной линии, 

- травматические разрывы левого легкого; 

- травматическое кровоизлияние под собственной капсулой левой почки по задней поверхности; 

- кровоизлияние в мягкие ткани диафрагмы; 

- кровоподтеки: в правой подключичной области у грудинного конца ключицы (1), в левой подключичной области у грудинного конца ключицы (l).

на верхних конечностях: 

- кровоподтеки: на задней поверхности левого плеча в нижней трети (4), на задней поверхности левого предплечья в средней и верхней третях (1), на тыльной поверхности левой кисти неравномерно выраженный (1), на задней поверхности правого предплечья в средней и нижней третях (1), на фоне которого ссадина (1). 

Переломы ребер с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, с повреждение пристеночной плевры, с кровоизлиянием в плевральные полости, с наличием повреждения левого легкого, наличием спавшегося левого легкого, поджатого к корню были опасными для жизни и имеют признак тяжкого вреда,причиненного здоровью ЖСВ

Переломы правой скуловой кости с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани были опасными для жизни и имеют признак тяжкого вреда, причиненного здоровью ЖСВ

Перелом щитовидного хряща с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, были опасным для жизни и имеют признак тяжкого вреда, причиненного здоровью человека.

Оценить степень тяжести вреда здоровью кровоизлияниям под твердой и мягкой мозговой оболочками по имеющимся судебно-медицинским данным не представляется возможным, так как данные повреждения не являлись опасными для жизни и оценка степени вреда здоровью возможна либо по длительности расстройства здоровья, либо по исходу повреждения, которые в данного случае были прерваны наступлением смерти ЖСВ 

Оценить степень тяжести вреда здоровью перелома подъязычной кости по имеющимся судебно-медицинским данным не представляется возможным, т.к. данное повреждение не являлось опасным для жизни и оценка степени вреда здоровью возможна либо по длительности расстройства здоровья, либо по исходу повреждения, которые в данном случае были прерваны наступление смерти ЖСВ

Оценить степень тяжести вреда здоровью травматического кровоизлияния левый купол диафрагмы и кровоизлияние под собственной капсулой левой почки по имеющимся судебно-медицинским данным не представляется возможным, т.к. данные повреждения не являлись опасными для жизни и оценка степени вреда здоровью возможна либо по длительности расстройства здоровья, либо по исходу повреждения, которые в данном случае были прерваны наступление смерти ЖСВ

Прочие повреждения (кровоподтеки, травматическое кровоизлияние в мягкие ткани, ссадины, ушибленные раны) как в отдельности, так и в совокупности вреда здоровью ЖСВ не причинилии впричинно-следственной связи с наступлением смерти ЖСВ не находятся.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, направленных на причинение ЖСВ тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут в реанимационном отделении ГУБЗ СО «Красноярская ЦРБ» по неосторожности наступила смерть ЖСВ от множественных переломов левых ребер (с повреждением пристеночной плевры в области переломов ребер: VII-Х - по передней подмышечной линии, IX - по лопаточной линии, Х - по задней подмышечной линии, XI - по околопозвоночной линии; без повреждения пристеночной плевры в области переломов ребер: VII - между передней и средней подмышечными линиями, VIII - по задней подмышечной и лопаточной линиям, IX - по средней подмышечной линии, Х - по околопозвоночной линии, ХI - по околопозвоночной линии, ХII - по околопозвоночной линии), c кровоизлияниями в окружающие ткани, осложнившихся развитием плевро-пульмонального шока. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 111 УК РФ.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается доказательствами, собранными по данному делу, которые являются допустимыми и достаточными для вынесения по данному уголовному делу обвинительного приговора. 

Также вина подсудимого подтверждается полным признанием своей вины подсудимым, который указал, что погибший ЖСВ - его отчим. 30.04.17г. он и потерпевший находились в состоянии алкогольного опьянения. В настоящее время он плохо помнит обстоятельства совершенного преступления, полностью подтвердил показания, которые он давал в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 30.04.2017г. около 20 часов 30 минут у него произошел конфликт с ЖСВ, в ходе которого он нанес ЖСВ не менее двух-трех ударов в область лица, после чего положил ЖСВ на кровать и с силой толкнул последнего в левый бок, после чего увидел кровь на лице ЖСВ, взял белую тряпку и протер ею лицо ЖСВ, после чего тряпку куда-то выбросил. О случившемся рассказал своей матери ЖВН, пояснив, что он избил ЖСВ и причинил ему телесные повреждения, от которых последний скончался в больнице. 

(т. 1 л.д.121-123)

Из показаний допрошенной в суде потерпевшей СОС следует, что подсудимый ее сводный брат, а умерший ЖСВ - отец. Примерно в феврале 2017 года из тюрьмы освободился ФИО1 и стал проживать с ними в одной квартире, они ссорились между собой, в связи с чем ей пришлось обратиться за помощью в полицию. После их конфликта с ФИО1 их мать ЖВН попросила брата съехать от них и ФИО1 стал проживать в 

<

адрес>. Однако, ФИО1 практически каждый день приходил к ним в дом на обед, при этом ФИО1 часто злоупотреблял спиртными напитками.30.04.2017г., примерно в 20 часов 30 минут позвонила мать ЖВН и сообщила ей, что ФИО1 избил отца ЖСВ, его госпитализировали, но отец все равно умер. Охарактеризовала брата как вспыльчивого человека, агрессивного. 

Допрошенная в суде в качестве свидетеля ЖВН показала в суде, что погибший -ее муж, а подсудимый -ее родной сын. ЖСВ относился к ФИО1 как к родному сыну, воспитывал его с 7 летнего возраста и заботился о нем. С 17- летнего возраста сын совершает преступления и неоднократно отбывал наказание в местах лишения свободы. В феврале 2017 года ее сын освободился из тюрьмы и начал проживать с ними в квартире по адресу: 

<

адрес>. В последующем у ее сына ФИО1 и ее дочери СОС произошёл конфликт и она попросила сына съехать от них и тот стал жить в доме ее покойной мамы по адресу: 

<

адрес>, однако, ФИО1 каждый день приходил к ним домой на обед. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня она находилась у себя дома и занималась хозяйством, работала в огороде, примерно в обеденное время к ним в квартиру пришел сын, у последнего была бутылка водки. Она предупредила мужа ЖСВ, чтобы последний не пил с ФИО1 и снова вышла в огород и продолжила заниматься хозяйством. Примерно в 20 часов 30 минут, более точно она не помнит, она зашла к себе домой и увидела, как из комнаты ее мужа ЖСВ вышел ее сын ФИО1, от последнего исходил запах алкоголя и сказал ей, что избил ЖСВ После ухода сына она зашла в комнату мужа и увидела последнего лежащего в кровати, при этом все лицо мужа было в множественных гематомах и крови. Мужа госпитализировали в больницу. Ранее ее сын ФИО1 неоднократно поднимал руку и на нее, но ЖСВ не трогал. Когда ее сын ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, то становится агрессивным и вспыльчивым, не контролирует свои действия. До того, как она ушла работать в огород, у ЖСВ не было телесных повреждений, а когда вернулась, в доме был только подсудимый и ЖСВИзбить мужа мог только подсудимый, поскольку в доме никого больше не было и сын ей признался в том, что именно он избил отчима. 

Согласно заключения эксперта № следует, что при судебно-медицинском исследовании трупа ЖСВ, обнаружены следующие повреждения: 

на голове и шее:

- травматическое кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой справа;

- травматические кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой: на наружной поверхности левой височной доли, на наружной поверхности правой височной доли, на наружной поверхности правой теменной доли, на наружной поверхности правых теменной и затылочной долей, на полушариях мозжечка, на внутренней поверхности правой затылочной доли; 

- переломы правой скуловой кости (2) с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани;

- кровоизлияние в мягкие ткани головы: в лобной области (l), в правой заушной области (1), в левой височной области (l), в левой заушной области (l), в затылочной области справа (1), в затылочной области слева (1); 

- кровоподтеки: в правой теменно-височной области (1), на нижнем веке правого глаза (l), в правой щечной области (l), в правой заушной области (1), на правой боковой поверхности шеи в верхней и средней третях (l), на правой боковой поверхности шеи в нижней трети (1), на передней поверхности шеи чуть справа по срединной линии в нижней трети (l), на нижнем веке левого глаза с переходом в левую височную область (1), в левой щечной области, в левой предушной области, в проекции нижней челюсти слева обширный (1), в левой заушной области с переходом на заднюю поверхность левой ушной раковины (1), на фоне которого в левой заушной области ушибленная рана (1); 

- ушибленные раны: в правой височной области (1), в лобной области справа (1), на спинке носа в средней трети (1), в правой височной области, на границе с волосистой частью головы (1); 

- переломы подъязычной кости; 

- Переломы щитовидного хряща, с кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани. 

на туловище: 

- полные поперечные переломы левых ребер с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани: 

- с повреждением пристеночной плевры в области переломов ребер: VII-Х - по передней подмышечной линии, IХ - по лопаточной линии, Х - по задней подмышечной линии, XI - по околопозвоночной линии; 

- без повреждения пристеночной плевры в области переломов ребер: VII - между передней и средней подмышечными линиями, VIII - по задней подмышечной и лопаточной линиям, IХ - по средней подмышечной линии, Х - по околопозвоночной линии, ХI - по околопозвоночной линии, XII - по околопозвоночной линии, 

- костные мозоли на левых ребрах: Х - между передней и средней подмышечной линиями, XI - по лопаточной линии; 

- перелом тела грудины, в проекции при крепления 1 У -х ребер, без кровоизлияний в окружающие мягкие ткани; 

- травматические разрывы левого легкого; 

- травматическое кровоизлияние под собственной капсулой левой почки по задней поверхности; 

- кровоизлияние в мягкие ткани диафрагмы; 

- кровоподтеки: в правой подключичной области у грудинного конца ключицы (1), в левой подключичной области у грудинного конца ключицы (l).

На верхних конечностях: 

- кровоподтеки: на задней поверхности левого плеча в нижней трети (4), на задней поверхности левого предплечья в средней и верхней третях (1), на тыльной поверхности левой кисти неравномерно выраженный (1), на задней поверхности правого предплечья в средней и нижней третях (1), на фоне которого ссадина (1). В соответствии со ст.196 УПК РФ, предусматривающей обязательность назначения судебной экспертизы, по уголовному делу проведены судебно-медицинские экспертизы.

Назначение и производство экспертизы проведено в установленном главой 27УПК РФ порядке, с разъяснением прав и обязанностей эксперту, предусмотренных ст.57 УПК РФ. 

Оснований сомневаться в компетенции эксперта и достоверности сделанных им выводов не имеется.

Экспертным путем определено, что смерть ЖСВ наступила от множественных переломов левых ребер с кровоизлияниями в окружающие ткани, осложнившихся развитием плевро-пульмонального шока. 

Экспертным путём установлен вид причиненного вреда здоровью каждым повреждением, установлена давность причинения зафиксированных телесных повреждений.

Все повреждения, указанные в обвинении подсудимому, прижизненные и были причинены относительно в короткий промежуток времени до 1 суток до наступления смерти.

Смерть потерпевшего зафиксирована ДД.ММ.ГГГГ в 23.45 часов в ГБУЗ СО Красноярская ЦРБ, где ДД.ММ.ГГГГ осмотрен труп ЖСВ (протокол осмотра трупа т.1 л.д.15-22)

Согласно заключения эксперта № следует, что у ФИО1 обнаружены повреждения:

- ссадины (2) на фоне кровоподтека на задней поверхности правого плеча в нижней трети;

- ссадина на задней поверхности левого локтевого сустава. 

Установленные повреждения расценивается как повреждения, не причинившие вреда здоровью. (т. 1 л.д.49-51)

Согласно заключения эксперта №следует, что на рубашке ФИО1, срезах ногтевых пластин с левой и правой руки ЖСВ обнаружена кровь человека, исследование ДНК которой установлено, что она происходит от ЖСВ

На брюках, фрагменте марли, срезах ногтевых пластин с левой и правой руки ФИО1, смывах с левой и правой кистей рук ФИО1 обнаружена кровь человека, исследования ДНК которой установлено, что она происходит от ФИО1 (т. 2 л.д.3-13)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.05.2017г. следует, чтоосмотрена 

<

адрес>, в которой обнаружены предметы одежды с веществом бурого цвета, а также изъята майка, трико, олимпийка, рубашка, наволочка, простыня, одеяло, марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета. (т. 1 л.д.3-14)

Из протокола осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ГБУЗ СО «Красноярская ЦРБ» осмотрен труп ЖСВ на котором имеются множественные телесные повреждения. (т. 1 л.д.15-22)

Из протокола осмотра места происшествия от 01.05.2017г. следует, что осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята рубашка ФИО1 с коротким рукавом с пятнами вещества бурого цвета. (т. 1 л.д.37-38)

Протоколом осмотра предметов и документов подтверждается, что осмотрены: рубашка ФИО1, брюки, пара кроссовок, на которых имеются следы крови. (т.2 л.д.21-22)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств следует, что одежда ФИО1: рубашка, брюки, пара кроссовок приобщены в качестве вещественных доказательств, поскольку на них имеются следы крови. (т.2 л.д.23 )

Все телесные повреждения, причинение которых инкриминировано в вину подсудимому, зафиксированы в результате судебной медицинской экспертизы, являются прижизненными, причинены в короткий промежуток времени до 1 суток до наступления смерти.

Установлено, что до того как подсудимый остался с потерпевшим наедине, телесных повреждений у последнего не было. Это подтверждается показаниями свидетеля ЖВН Последняя также подтвердила, что со слов подсудимого ей известно, что он избил ЖСВ. 

Имеется прямая причинно- следственная связь между действиями подсудимого и полученными в результате его противоправных действий телесными повреждениями, обнаруженными у потерпевшего, от которых последний скончался. 

Механизм образования телесных повреждений, их локализация соответствует механизму их нанесения, установленному со слов подсудимого.

Характер травматических воздействий зафиксированных экспертным путём соответствует количеству травмирующих воздействий, инкриминируемых в вину подсудимому.

Конкретные действия подсудимого, нанесение им ударов, их количество и сила свидетельствует об умышленности причинения телесных повреждений и наличии умысла на причинение тяжкого вреда здоровью.

Избранный способ причинения телесных повреждений, их характер, локализация свидетельствуют, что умысел виновного был направлен именно на причинение вреда здоровью потерпевшего, ответственность за убийство при этом исключается.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 111 ч. 4 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершенное им преступление относится к группе посягательств на здоровье человека, характеризуется подсудимый отрицательно как по месту жительства, так и по месту отбытия наказания, не имел постоянного места жительства, официально трудоустроен не был, имел случайные заработки, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога.

Обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний, наличие престарелой матери.( ст. 61 ч. 2 УК РФ)

Обстоятельства, отягчающие наказание: рецидив преступлений. Вид рецидива: особо опасный ( п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ) Ст. 63 ч 1 п «а» УК РФ.

Также обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд учел: совершение преступления ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ. 

Состояние опьянение связано с совершением преступления, явилось фактором, способствующим совершению особо тяжкого преступления, поскольку снижало критичность восприятия происходящего у ФИО1, возбуждало в нем агрессию, ненависть. Количество травматических воздействий ( более 15), сила ударов, а также нанесение телесных повреждений близкому человеку (отчиму) в совокупности свидетельствует тому, что состояние алкогольного опьянения не позволило подсудимому контролировать свое поведение и правильно оценивать возможность наступления последствий неправомерного поведения. Подсудимый указал в ходе рассмотрения уголовного дела, что совершил данное преступление, поскольку был пьян, в трезвом виде он не допустил бы такого. Родственники подсудимого также показали, что в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 агрессивен, конфликтен. 

Руководствуясь ст. 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Учитывая изложенное, суд полагает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества, именно данный вид наказания будет соответствовать целям уголовного наказания и восстановлению социальной справедливости. Суд не находит оснований для применения ст. 64,73 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ. С учетом того, что подсудимый полностью признал свою вину в совершенном преступлении, раскаялся, принес извинения потерпевшей стороне имеет хронические заболевания, суд полагает возможным не применять при назначении ему наказания дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде 10 ( десяти) лет лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей, срок исчислять с 4.12.2017г., зачесть в отбытый срок время нахождения под стражей с 01.05.2017 г. по 3.12.2017г. включительно. 

Вещественные доказательства: рубашка, брюки, кроссовки уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в Самарский облсуд через Красноярский райсуд в 10- дневный срок, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному и его защитнику право на личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - Селякова С.А.